
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 2 de maio de 2022 Ano VII - Edição nº 00378 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8331ED9A3B85C7546FAC7F3EE4936BAA



segunda-feira, 2 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA N° 009/2022.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8331ED9A3B85C7546FAC7F3EE4936BAA



segunda-feira, 2 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

               

 

Ata de N 09/2022, ao oitavo dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, no 
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão 
Ordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes 
os vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Elias José de Sousa 
Neto, Glauber de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Marcos Martins Ferraz 
e Simone Lacerda Soares de Oliveira. O senhor presidente solicitou que a 
secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores constatando assim o 
Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a sessão. 
Solicitou a leitura da Ordem do Dia:  
 
SOLICITAÇÃO TRIBUNA 
 

REQUERENTE: José do Carmo Pereira do Vale 

 

MOÇÃO DE PESAR Nº 07, DE 07 DE ABRIL DE 2022 
 

REQUERENTE: Ivano Pereira França 

DESTINATÁRIO: Família de Elias Firmiano dos Santos 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8331ED9A3B85C7546FAC7F3EE4936BAA



segunda-feira, 2 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

               

Passando para o Pequeno Expediente convidou para usar a palavra o senhor 
José do Carmo que saudou a todos e agradeceu a Deus pelas oportunidades. 
Falou que gosta de estar nessa Casa para saber a situação dos povoados e 
distritos que compõem o município, bem como as reivindicações do nosso 
povo. Falou sobre a campanha lançada com tema Compaixão, disse observar 
que os vereadores tem praticado essa ação. Disse conhecer a função do 
vereador, mas sabe que muitas vezes ele precisa praticar ações de 
compaixão. Finalizou dizendo saber que não é fácil legislar, porque a vontade 
é maior que aquilo que é possível executar. Em tempo falou sobre o presidente 
da Rússia, que tem elevado conhecimento, mas lhe falta compaixão. Falou 
sobre dona Eva Parteira e do memorial que recebeu em Salvador em 
agradecimento ao serviço social que desempenhou. Em seguida passando 
para o Grande Expediente o senhor presidente convidou para usar a palavra 
a vereadora Alva Suzana que saudou a todos e agradeceu a Deus. Falou 
sobre a presença assídua de Seu Juju. Falou sobre as buscas e as 
dificuldades dos vereadores e que a situação na zona rural ainda é um pouco 
mais complicada devido à distância. Disse estar satisfeita com a confiança que 
o povo deposita em sua pessoa e que pede sabedoria a Deus para saber 
respeitar o semelhante. Disse não ter problemas em receber críticas desde 
que sejam construtivas no intuito de poder tentar resolver e só lamenta aquelas 
que partem pra um lado de agressividade. Falou sobre palestra sobre o 
autismo que acontecerá nessa tarde e da reivindicação dos universitários de 
Quaraçu que querem providências sobre o carro até Vitória da Conquista e 
que as medidas estão sendo tomadas. Em seguida usou a palavra o vereador 
Marcos Martins que saudou a todos e agradeceu a Deus. Falou sobre o 
esporte no município, e falou da preocupação quando foi feito o projeto da 
Quadra porque foi usado parte do Campo do Alecrim. Disse acreditar que esse 
campo precisará de uma reestrutura para que possam voltar a usar. Disse que 
o projeto não foi bem planejado na questão do escoamento de água e é 
preciso rever para não prejudicar os moradores da localidade. Finalizou 
pedindo para analisar a questão de campeonatos, dizendo que o município 
tem deixado de realizar campeonatos na zona rural. Disse ainda que o esporte 
é uma válvula de escape para os jovens e lamentavelmente vivemos um 
governo municipal que retroage. Em tempo falou sobre os carros agregados 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8331ED9A3B85C7546FAC7F3EE4936BAA



segunda-feira, 2 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

               

que não tem atendido a população como deveria e isso é grave. Falou também 
sobre a falta de pagamento dos alugueis daqueles que tiveram perdas de suas 
casas com a enchente do fim de ano. Em seguida o senhor presidente 
justificou a ausência da vereadora Vanuza, dos vereadores Paulo Brito, 
Ludovico e Cleomar. Em seguida usou a palavra o vereador Elias Neto que 
saudou a todos e externou condolências à família de Seu Elias. Falou sobre a 
celebração dos próximos dias, dizendo que o amigo José do Carmo fez uma 
breve explanação sobre compaixão. Pediu que fosse feita uma reflexão de até 
que ponto estamos tendo a experiência de viver com Cristo no dia a dia. Disse 
do sinal de vida que recebemos pela ressurreição de Jesus que doou sua vida 
por nós. Agradeceu ao prefeito pelo cascalhamento e manilhamento na 
estrada da região do Bandola e disse saber que é necessário que esse 
trabalho evolua no município para beneficiar a nossa população. Disse que 
nosso prefeito na medida do possível tem solucionado os prefeitos e existem 
regiões que necessitam de uma dinâmica maior. Falou sobre o dia mundial da 
saúde e pediu que pudéssemos valorizar esses profissionais que muitas vezes 
colocam a própria vida em risco para ajudar os demais. Desejou boas-vindas 
a nova secretária de saúde. Disse ainda que saúde é o grande desafio de 
qualquer gestor de qualquer município, mas acima de tudo é preciso se colocar 
no lugar do outro, sobretudo os mais carentes. Em seguida usou a palavra o 
vereador Ivano França que saudou a todos e disse ter ouvido atentamente os 
colegas que p antecedeu. Disse que quem ocupa cargos públicos tem que 
saber ouvir elogios e críticas, pois são as vozes da população e precisam 
enfrentar os problemas. Falou sobre a Lagoa de Seu Joãozinho que não pode 
ser usada por falta de iluminação. Disse ser sabedor de que os fios foram 
roubados e sugeriu que a reposição fosse feita rapidamente, pois os pais de 
famílias trabalhadores só podem caminhar após o fim de tarde. Disse que o 
município precisa da manutenção e o povo não pode ser prejudicado, e que 
esse valor chega a ser irrisório. Pediu que o secretário de administração 
excute as devidas providencias. Falou sobre as fortes chuvas que assolaram 
nosso município no fim do ano e que já é tempo para as providências serem 
tomadas, citando o fechamento do PSF do seu bairro por exemplo. Pediu que 
a nova secretária de saúde fizesse contato com ele para tratarem de assuntos 
de interesse do povo e que nunca pede nada particularizado. Em outra agenda 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8331ED9A3B85C7546FAC7F3EE4936BAA



segunda-feira, 2 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

               

disse que faz suas cobranças sem raiva e aplaude o que dá certo. Parabenizou 
a gestão pelo manilhamento que está sendo feito em algumas estradas e pediu 
que tomem providências em todas as outras. Disse ter reportado uma 
conversa com secretário Daman onde dizia que no dia 04 teria providências 
quanto ao problema de água na Barriguda e embora não tenha ido no dia 
acabou de ter a informação de que estão lá fazendo a limpeza do poço nesse 
momento. Falou sobre a moção de pesar lida na ordem do dia e enalteceu o 
ser humano que foi Seu Elias da Banana. Disse que onde há velório há 
tristeza, mas ali também sentiu uma paz no coração pela honra de ter 
conhecido alguém como ele. Disse que ali Deus havia recolhido um homem 
em paz e havia uma harmonia e conforto da família. Finalizou dizendo que 
quem morre em Cristo morre em paz e deixa paz no coração dos familiares, 
pois cumpriu a missão na Terra e deixa um grande legado. Em seguida usou 
a palavra a vereadora Simone Lacerda que saudou a todos e agradeceu a 
Deus e disse que mesmo em tempos de crise nosso município tem se 
sobressaído e nosso prefeito tem feito o município renascer. Disse que nosso 
povo já estava desacreditado e temos dado a volta por cima. Mostrou em telão 
os trabalhos da semana em Lagoa Grande, como estradas roçadas. Disse que 
há um cronograma para o patrolamento e estão aguardando sua data. Disse 
que a terceira etapa da drenagem está sendo concluída e as pessoas são 
tratadas com respeito merecido. Disse ainda que os poços do Estreito estão 
limpos e funcionando e na localidade de Lagoa do Rocha logo estará limpo e 
em funcionamento. Disse que suas cobranças junto ao compromisso do 
prefeito têm feito as coisas andarem e a luta nunca para. Finalizou falando 
sobre transporte das pessoas que fazem acompanhamento no CAPS e que 
toda segunda feira ele acontece, porém há semanas que chega a ter 11 
pessoas a serem transportadas e quando isso ocorre ela busca soluções e 
que houve sim um mal entendido já solucionado pois o transporte sempre 
ocorre. Antecipou desejo de feliz páscoa a todos.  Em seguida usou a palavra 
o vereador Glauber Lima que saudou a todos e lamentou que haja pouca 
participação da população e plenário. Externou condolências à família de Seu 
Elias e disse do ser humano incrível e íntegro que descansa após deixar um 
grande legado. Falou sobre o dia 02 de abril e sobre a importância de discutir 
esses assuntos a fim de esclarecer que não se trata de uma patologia que se 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8331ED9A3B85C7546FAC7F3EE4936BAA



segunda-feira, 2 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

               

transmite e que a criança nasce cm essa alteração neuro psicológica e requer 
atenção para ter o desenvolvimento intelectual normalmente. Parabenizou a 
iniciativa das famílias que se fizeram visíveis e falou da ação do governo que 
desde outras gestões tem colocado cuidadores para acompanhar as crianças 
especiais. Falou ainda sobre o dia do jornalista e parabenizou a imprensa livre, 
sem amarras e sem censura e onde prevalece a verdade e imparcialidade. 
Falou sobre a palavra usada por José do Carmo e parabenizou o amigo pela 
iniciativa junto ao cemitério. Falou sobre o exemplo de Cristo e pediu que esse 
exemplo vivesse em nossos corações principalmente em datas como essa. 
Disse que como vereador seu serviço é cobrar pelo melhor para população e 
quando não ocorre pede aos setores responsáveis por providências e que 
também não tem dificuldade alguma em parabenizar quando acerta, assim 
como não há receio em realizar cobranças. Em tempo falou do aparelho de 
raio x digital que vai fazer um ano que encontra se no galpão e não foi instalado 
e pediu ao poder público que faça essa instalação. Falou das estradas 
principais que foram priorizadas por conta da volta as aulas e estão ficando 
boas dentro do possível e pediu que fossem vistas as situações pontuais. 
Pediu também que olhassem pelas estradas secundárias e finalizou dizendo 
nunca ter recebido o cronograma prometido. Falou sobre algumas ruas do 
município que encontram se intransitáveis mencionando a Rua José Graça 
Ferraz onde a equipe de marketing anunciou pavimentação e hoje os 
moradores sequer conseguem guardar seus carros nas garagens. Disse ainda 
que há diversas outras ruas onde mato, buraco e proliferação de Dengue, Zica 
e Chikungunya tomam conta. Falou sobre reajuste salarial dos professores e 
que até o momento nenhum PL foi enviado pela gestão municipal a esta Casa 
mesmo havendo orçamento. Ainda em tempo falou sobre aluguel social para 
as famílias desabrigadas pelas fortes chuvas e que é preciso honrar com o 
compromisso e a informação de descaso precisa ser apurada. Em aparte a 
vereadora Suzana informou que houve problema em contrato e por essa razão 
está sendo refeito para solucionar pagamento. Falou sobre problema no Porto 
de Santa Cruz e que a população clama por água tratada para beber. Disse 
que há o projeto para ampliação da água encanada da Embasa e enquanto 
não se resolve o poder público precisa atender as regiões com caminhão pipa. 
Falou sobre o aumento de viroses devido a cheia do rio após as chuvas. Em 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8331ED9A3B85C7546FAC7F3EE4936BAA



segunda-feira, 2 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00378 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

               

aparte o vereador Ivano falou da necessidade de fazerem uma audiência 
pública junto a Embasa para indagarem o gerente local e regional pela 
ausência de serviços. Em seguida passando a presidência usou a palavra o 
vereador Simplício que saudou a todos e disse que na segunda feira foi 
convidado pelo gerente do Banco do Nordeste de Vitória da Conquista para 
participar de uma reunião importante, onde colocaram que haverá várias 
linhas de crédito para microempresários e produtores rurais, bem como 
aqueles que tiveram perdas pelas chuvas de fim de ano. Falou que no dia de 
ontem teve nessa Casa uma homenagem aos profissionais de saúde que 
lutaram por nossa cidade nessa pandemia. Em tempo agradeceu a cada um 
e falou sobre estradas e disse que o problema com a poeira será resolvido já 
na próxima semana com uso de caminhão pipa.  Falou sobre a conclusão da 
roçagem nas estradas do lado B. Finalizou dizendo ter feito uma reunião com 
os agentes de saúde da região do lado B e discutiram a demandas para 
melhorar o atendimento no Posto de Saúde do Mandacarú. Desejou a todos 
uma Feliz Páscoa. Em questão de ordem regimental o vereador Glauber pediu 
que a administração desse atenção para reposição de lâmpadas em toda a 
Sede. O vereador Dedé disse que estará em viagem a Salvador cobrando 
junto ao deputado as emendas prometidas para o município. Retomando a 
presidência o senhor presidente agradeceu a todos pelo apoio e encerrou a 
sessão marcando a próxima para 29 de abril devido aos feriados e pediu que 
se encerrasse a presente Ata lavrada por mim Cleidiany Santos Oliveira que 
após lida e discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.     
 

 

 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8331ED9A3B85C7546FAC7F3EE4936BAA


		2022-05-02T16:37:54-0300




